
Comune di Foligno - DETERMINAZIONE n. 808 del 30/06/2017

Determinazione Dirigenziale n. 808 del 30/06/2017

Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 18 del 13/06/2017
11.16 SERVIZIO EDILIZIA CIMITERIALE, SCOLASTICA E SPORTIVA ED

EFFICENTAMENTO ENERGETICO

OGGETTO: DGR 435 del 26/04/2016 e L.R. 32/98 e D.G.R. 771/00 Interventi integrativi a Piani e

programmi già approvati.  CONSOLIDAMENTO E RECUPERO DELLA FONTE DI VERCHIANO

SECONDO STRALCIO - AVVIO PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI.

CUP: C62C15000210002    -  CIG N. 712407195C

Proposta di Determinazione               al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 19 del 28/03/2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di

previsione 2017;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del  27/01/2010 avente ad oggetto: “Art. 9  del D.L. n. 78/2009,

convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative

finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione  n. 365 del 28/09/2016 con cui la Giunta Comunale ha

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.),  Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano

della Performance (P.P.) per l’Anno 2016 e pluriennale 2016-2018, definitivamente rimodulato con

deliberazione n.479 del 15/12/2016.

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n° 958 del 05/08/2016 è stato approvato il

progetto esecutivo in oggetto per un importo complessivo di € 300.000,00   ripartito come segue:

L’importo totale dell'opera risulta complessivamente di € 300.000,00 ed è ripartito nel seguente

QTE:

QUADRO ECONOMICO
A)   Lavori a misura

Importo lavori  €          255.096,21

di cui Spese generali sicurezza (non soggetti a ribasso)  €              9.791,69

di cui costo della manodopera (non soggetti a ribasso)  €          109.314,01

Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €            6.946,710

Totale importo lavori  €          232.042,92

Importo a base d'asta  €          105.990,51

Importo non soggetto a ribasso  €          126.052,41

  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia



Comune di Foligno - DETERMINAZIONE n. 808 del 30/06/2017

B)   Somme a disposizione della stazione appaltante

Incarico professionale servizi di Ingegneria  €           27.950,43

Contributo Integrativo CNPAIA su Incarico serv. Ingegneria 4%  €              1.118,02

IVA 22% (Incarico serv. Ingegneria)  €              6.395,06

IVA 10% (Lavori)  €            23.204,29

Incentivo Legge n. 114 del 11/08/2014

(art.92 Dlgs 163/2006):

 €              4.640,86

 -  di cui  a favore dell’Amministrazione Comunale              €    636,10

 -  di cui  a favore del Gruppo di Progettazione                    € 2.544,38

I.R.A.P. €                 150,61

Direzione operativa per il restauro  €              1.800,00

Spese per deposito strutturale  €                 175,00

Indagini, sondaggi e allacci  €              1.172,81

Imprevisti e arrotondamenti €               1.200.00

Spesa di pubblicità e Enac  €                 150,00

Totale somme a disposizione  €           67.957,08

Totale A)+B)  €         300.000,00

VISTE le seguenti disposizioni, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:

• l’art. 32, comma 2, che recita testualmente “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte”;

• l’art. 36, comma 2, lett. c), che consente di procedere, per i lavori di importo pari o superiore a

150.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 di euro, mediante ricorso alle procedure ordinarie previste

dalla normativa medesima;

• l’art. 60 che, tra le procedura ordinarie, individua la procedura aperta;

• l’art. 36, comma 9, che prevede, per i contratti sottosoglia, in caso di ricorso a procedure ordinarie, la

possibilità di ridurre i termini stabiliti dall’articolo 60 fino alla metà;

DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.,

le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano

nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241,

e successive modificazioni e integrazioni;

RILEVATO inoltre che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e

ss.mm.ii., l'attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice

civile;

CONSIDERATO che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si ritiene



Comune di Foligno - DETERMINAZIONE n. 808 del 30/06/2017

opportuno avviare, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 192 del D.Lgs. n.

267/2000 la procedura di affidamento del contratto di appalto dei lavori in questione, preventivamente

determinando quanto segue:

- fine del contratto: realizzazione delle opere di consolidamento e restauro della fonte di Verchiano

frazione nel Comune di Foligno databile intorno al periodo compreso tra la fine del XVI sec e gli

inizi del XVII sec.;

- oggetto del contratto: consolidamento e recupero della fonte di Verchiano secondo stralcio

- forma del contratto: pubblica-amministrativa;

- termine ultimazione lavori: 145 gg. naturali e consecutivi;

- modalità di scelta del contraente: procedura aperta;

- motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il ricorso alla procedura aperta è

giustificato dall’esigenza di garantire la massima partecipazione possibile delle ditte interessate in

possesso dei requisiti richiesti;

CONSIDERATO, ai fini della partecipazione ed ammissione alla gara, le ditte devono risultare

qualificate SOA per la categorie OG2, OS2-A, OS21, di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

RITENUTO, pertanto:

• di avviare la procedura aperta per l’affidamento dei lavori di cui trattasi;

• di aggiudicare l’appalto mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,

individuando, quale aggiudicazione il criterio del Minor Prezzo, determinato mediante offerta a prezzi

unitari, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con esclusione automatica

dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del medesimo D.lgs 50/2016

e ss.mm.ii.;

• di garantire ai concorrenti l’accesso immediato e costante alla copia completa del progetto per

consultazione esecutivo, durante tutto il periodo di pubblicazione del bando di gara;

• che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co.

12 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto;

• �ai sensi dell’art.94 co. 2 del Codice la Stazione Appaltante può decidere di non aggiudicare

l’appalto all’offerente che ha presentato l’offerta con maggiore ribasso, se ha accertato che l’offerta

non soddisfa gli obblighi di cui all’art. 30 co.3 del Codice;

• �l’offerta vincolerà il concorrente per 180 gg. dalla scadenza del termine per la presentazione

dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla Stazione appaltante;

RITENUTO, altresì, di dare atto, ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che

l’affidamento del presente appalto non consente la suddivisione in lotti funzionali, in quanto trattasi di

intervento unitario;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

 DATO ATTO  di aver  accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;



Comune di Foligno - DETERMINAZIONE n. 808 del 30/06/2017

DETERMINA

1. di prendere atto che le funzioni di R.U.P, precedentemente svolte dall’arch. Olga Pinca, saranno

svolte dal sottoscritto Ing. Francesco Maria Castellani;

2. di avviare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura per

l’affidamento dei lavori di in oggetto, preventivamente determinando quanto segue:

- fine del contratto: realizzazione delle opere di consolidamento e restauro della fonte di

Verchiano frazione nel Comune di Foligno databile intorno al periodo compreso tra la fine del

XVI sec e gli inizi del XVII sec.;

- oggetto del contratto: consolidamento e recupero della fonte di Verchiano secondo stralcio;

- forma del contratto: pubblica-amministrativa;

- termine ultimazione lavori: 145 gg. naturali e consecutivi;

- modalità di scelta del contraente: procedura aperta;

- motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il ricorso alla procedura aperta è

giustificato dall’esigenza di garantire la massima partecipazione possibile delle ditte interessate

in possesso dei requisiti richiesti.

3. Di dare atto che l’importo lavori in esame risulta come segue :

A)   Lavori a misura

Importo lavori  €          255.096,21

di cui Spese generali sicurezza (non soggetti a ribasso)  €              9.791,69

di cui costo della manodopera (non soggetti a ribasso)  €          109.314,01

Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €            6.946,710

Totale importo lavori  €          232.042,92

Importo a base d'asta  €          105.990,51

Importo non soggetto a ribasso  €          126.052,41

4. di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del

D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto che:

- si individua, quale aggiudicazione il criterio del Minor Prezzo, determinato mediante offerta a

prezzi unitari, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con

esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, delle offerte che presentano una

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97,

comma 2, del medesimo D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

- ai fini della partecipazione ed ammissione alla gara, le ditte devono risultare qualificate SOA per

la categorie OG2, OS2-A, OS21, di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

- sarà garantito ai concorrenti l’accesso immediato e costante alla copia completa del progetto per

consultazione esecutivo, durante tutto il periodo di pubblicazione del bando di gara;

- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art.

95 co. 12 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto;

- �ai sensi dell’art.94 co. 2 del Codice la Stazione Appaltante può decidere di non aggiudicare



Comune di Foligno - DETERMINAZIONE n. 808 del 30/06/2017

l’appalto all’offerente che ha presentato l’offerta con maggiore ribasso, se ha accertato che

l’offerta non soddisfa gli obblighi di cui all’art. 30 co.3 del Codice;

- l’offerta vincolerà il concorrente per 180 gg. dalla scadenza del termine per la presentazione

dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla Stazione appaltante;

- il contratto va stipulato "a misura";

- nel bando di gara che, ai sensi dell'art. 51, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'affidamento

del presente appalto non consente la suddivisione in ulteriori lotti funzionali, in quanto trattasi di

intervento unitario;

- nel bando di gara venga data pubblicizzazione dell'applicazione, al presente appalto, del

Protocollo di Legalità che prevede, in particolare, che la Stazione Appaltante non autorizzerà

subappalti a favore di alcuna delle imprese partecipanti alla gara e non risultate aggiudicatarie;

- ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento del presente

appalto non consente la suddivisione in lotti funzionali, in quanto trattasi di intervento unitario;

5. di incaricare il Servizio Contratti e Appalti di procedere all’avvio della procedura di gara;

6. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente provvedimento sulla

rete civica del Comune di Foligno;

7. di dare atto che la spesa complessiva di € 300.000,00 trova copertura finanziaria come segue:

ESER. E.P.F. E/S C.d.C. CAP. ART. COD.
MECC.

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

SUB.A
NOTE

2017 2015 S 12 6768 100 2010501 UTILIZZO CONTRIBUTO

REGIONALE PER

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA

FONTE DI VERCHIANO

(e. cap. 1790.101)

14.027,87 49958 - STUDIO ANTONINI

SRL - VIALE

CHIAVELLATI, 5 -

FOLIGNO

ESER. E.P.F. E/S C.d.C. CAP. ART. COD.
MECC.

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

SUB.A
NOTE

2017 2017 S 12 6768 100 2010501 UTILIZZO CONTRIBUTO

REGIONALE PER

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA

FONTE DI VERCHIANO

(e. cap. 1790.101)

285.972,13 vari

28/06/2017

Il Responsabile del Servizio

- Roberto RIGHI



Comune di Foligno - DETERMINAZIONE n. 808 del 30/06/2017

Determinazione Dirigenziale n. 808 del 30/06/2017

IL DIRIGENTE

VISTO  il documento istruttorio redatto dal Servizio 11.16 SERVIZIO EDILIZIA CIMITERIALE,
SCOLASTICA E SPORTIVA ED EFFICENTAMENTO ENERGETICO e che qui si intende

integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la

proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di prendere atto che le funzioni di R.U.P, precedentemente svolte dall’arch. Olga Pinca, saranno svolte dal

sottoscritto Ing. Francesco Maria Castellani;

2. di avviare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura per

l’affidamento dei lavori di in oggetto, preventivamente determinando quanto segue:

- fine del contratto: realizzazione delle opere di consolidamento e restauro della fonte di Verchiano

frazione nel Comune di Foligno databile intorno al periodo compreso tra la fine del XVI sec e gli

inizi del XVII sec.;

- oggetto del contratto: consolidamento e recupero della fonte di Verchiano secondo stralcio

- forma del contratto: pubblica-amministrativa;

- termine ultimazione lavori: 145 gg. naturali e consecutivi;

- modalità di scelta del contraente: procedura aperta;

- motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il ricorso alla procedura aperta è

giustificato dall’esigenza di garantire la massima partecipazione possibile delle ditte interessate in

possesso dei requisiti richiesti.

3. Di dare atto che l’importo lavori in esame risulta come segue:

A)   Lavori a misura

Importo lavori  €          255.096,21

di cui Spese generali sicurezza (non soggetti a ribasso)  €              9.791,69

di cui costo della manodopera (non soggetti a ribasso)  €          109.314,01

Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €            6.946,710

Totale importo lavori  €          232.042,92

Importo a base d'asta  €          105.990,51

Importo non soggetto a ribasso  €          126.052,41

4. di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del

D.lgs.50/2016, dando atto che:

- si individua, quale aggiudicazione il criterio del Minor Prezzo, determinato mediante offerta a

prezzi unitari, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con



Comune di Foligno - DETERMINAZIONE n. 808 del 30/06/2017

esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, delle offerte che presentano una

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97,

comma 2, del medesimo D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

- ai fini della partecipazione ed ammissione alla gara, le ditte devono risultare qualificate SOA per

la categorie OG2, OS2-A, OS21, di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

- sarà garantito ai concorrenti l’accesso immediato e costante alla copia completa del progetto per

consultazione esecutivo, durante tutto il periodo di pubblicazione del bando di gara;

- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art.

95 co. 12 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto;

- �ai sensi dell’art.94 co. 2 del Codice la Stazione Appaltante può decidere di non aggiudicare

l’appalto all’offerente che ha presentato l’offerta con maggiore ribasso, se ha accertato che

l’offerta non soddisfa gli obblighi di cui all’art. 30 co.3 del Codice;

- �l’offerta vincolerà il concorrente per 180 gg. dalla scadenza del termine per la presentazione

dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla Stazione appaltante;

- il contratto va stipulato "a misura";

- nel bando di gara che, ai sensi dell'art. 51, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'affidamento

del presente appalto non consente la suddivisione in ulteriori lotti funzionali, in quanto trattasi di

intervento unitario;

- nel bando di gara venga data pubblicizzazione dell'applicazione, al presente appalto, del

Protocollo di Legalità che prevede, in particolare, che la Stazione Appaltante non autorizzerà

subappalti a favore di alcuna delle imprese partecipanti alla gara e non risultate aggiudicatarie;

- ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento del presente

appalto non consente la suddivisione in lotti funzionali, in quanto trattasi di intervento unitario;

5. di incaricare il Servizio Contratti e Appalti di procedere all’avvio della procedura di gara;

6. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente provvedimento sulla

rete civica del Comune di Foligno;

7. di dare atto che la spesa complessiva di € 300.000,00 trova copertura finanziaria come segue:

ESER. E.P.F. E/S C.d.C. CAP. ART. COD.
MECC.

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

SUB.A
NOTE

2017 2015 S 12 6768 100 2010501 UTILIZZO CONTRIBUTO

REGIONALE PER

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA

FONTE DI VERCHIANO

(e. cap. 1790.101)

14.027,87 49958 - STUDIO ANTONINI

SRL - VIALE

CHIAVELLATI, 5 -

FOLIGNO

ESER. E.P.F. E/S C.d.C. CAP. ART. COD.
MECC.

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

SUB.A
NOTE

2017 2017 S 12 6768 100 2010501 UTILIZZO CONTRIBUTO

REGIONALE PER

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA

FONTE DI VERCHIANO

(e. cap. 1790.101)

285.972,13 vari

Il Dirigente - Sostituto

30/06/2017 DOTT. VINCENT OTTAVIANI

                  FIRMATO DIGITALMENTE



Comune di Foligno - DETERMINAZIONE n. 808 del 30/06/2017

OGGETTO: DGR 435 del 26/04/2016 e L.R. 32/98 e D.G.R. 771/00 Interventi integrativi a Piani e

programmi già approvati.  CONSOLIDAMENTO E RECUPERO DELLA FONTE DI

VERCHIANO SECONDO STRALCIO - AVVIO PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEI

LAVORI CUP :C62C15000210002   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U. n. 267/2000)

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura

finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 808 del 30/06/2017

ACCERTAMENTI ED IMPEGNI DI COMPETENZA
ESER. E.P.F. E/S C.d.C. Cod.  Bil CAP. ART. N. Acc./Imp. IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

2017  2017  S  12  2010501  6768  100  7159  285.972,13

  03/08/2017

IL  DIRIGENTE AREA SERVIZI FINANZIARI

Dott. Sandro ROSSIGNOLI

FIRMATO DIGITALMENTE



Comune di Foligno - DETERMINAZIONE n. 808 del 30/06/2017

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

    Il sottoscritto attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del

Comune di Foligno per 15 giorni consecutivi dal 04/08/2017 al 19/08/2017

Foligno, lì

L ’ I M P I E G A T O  A D D E T T O


